o

- 75 XXVII. — Quare ad argumentum\*, negamus totum quod praesupponit, scilicet quod in actu elicit a voluntate

<sup>1</sup> Cf. *Curs. Theol.*, In Ia-II<sup>a</sup>, q. 20, disp. 11, a. 5, n. 9, VI (Vivès), p. 58-59.

moralitas sit extrinseca denominatio, aut sola relatio praedicamentalis accidentaliter superveniens actui, sed ipsa tendentia in actu ad objectum, illa est quae constituit moralitatem in actibus elicitis a voluntate, quia illi sunt ex propria ratione et ex proprio objecto immediate regulabiles a ratione, et consequenter eadem\* tendentia qua tendunt ad objectum ut bonum bonitate naturali et appetibili, tendunt ad objectum ut regulatum a ratione, quia hoc est adjunctum tali objecto, licet accidentaliter\* se habeat ad ipsam bonitatem naturalem : non enim repugnat attingi aliquod objectum et accidens illius, sicut in visu\* attingitur coloratum et figura eodem respectu et tendentia, licet figura sit accidens etiam in ratione visibilis ipsi colorato, quia non est proprium ejus objectum, sed sensibile commune. \*n. 72  
\*n. 55  
\*n. 71

- 76 In exemplo autem quod adducitur\* de esu carnum in die non prohibito, quando continuatur de uno ad alium, non potest fieri vis, quia ille actus externae manducationis solum extrinsece\* est liber et moralis, non per intrinsecam tendentiam in objectum proprium, nec prout elicitur a sua immediata potentia, sed solum ex imperio voluntatis, quod illi actui extrinsecum est. \*n. 20  
\*n. 73

\* \*

- 77 XXVIII. — Sed adhuc instabis\* pro sententia ista Scoti. Nam D. Thomas, in hac *Prima Secundae*, quaest. LXVI, artic. III,<sup>1</sup> dicit quod virtus intellectualis est perfectior in ratione habitus\*, moralis autem in ratione virtutis : quod stare non potest si utriusque virtutis genus est habitus, sic enim non posset habitus esse perfectior in una virtute quam

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>a</sup>, q. 66, a. 3.

in alia, sed ejusdem rationis, quia genus æquale esse debet respectu suarum specierum.

78 XXIX. — *Confirmatur\**, quia virtus ex conjunctione ad prudentiam et regulatione illius habet rationem virtutis, quia inde habet moralitatem, siquidem moralitas in virtutibus est regulabilitas per prudentiam. Et tamen amissa prudentia per peccatum adhuc manet habitus virtutis, licet non ratio ipsa virtutis in ratione boni et virtuosi moralis; ergo virtus non est formaliter et essentialiter habitus, sed solum præsuppositive et materialiter. \*n. 84

79 *Consequentia patet*, quia quod potest mutari de uno in aliud manente eadem substantia habitus, accidentaliter sibi convenit; quod vero est genus essenziale, non remanet destructa specie seu differentia contrahente, alias eadem entitas generis transiret de specie in speciem.

80 *Antecedens vero probatur*, primo\* in eo qui amittit gratiam per peccatum, et simul amittit virtutem prudentiæ, et tamen virtus acquisita quam habebat, verbi gratia, temperantia vel fortitudo, et aliæ virtutes acquisitæ non amittuntur in esse qualitatis et habitus, quia isti habitus sicut non acquiruntur unico actu, ita nec unico amittuntur, sed pluribus; et tamen post unicum actum peccati non manet ille habitus in esse et ratione virtutis, quia non inclinatur ad operandum secundum debitum finem, quia est aversus ab illo, et consequenter neque secundum regulationem prudentiæ, quæ sine rectificatione finis debiti non potest regulare virtutes in debita electione mediorum: hæc enim dependet a recta intentione finis. Ergo ille habitus

non dicitur virtus moralis, neque denominat virtuosum habentem illum, et tamen habitus est; ergo non est formaliter et essentialiter habitus, sed materialiter et præsuppositive.

81 XXX. — Secundo\* idem probatur, quia totum genus moris est accidens respectu actus vel habitus considerati in genere physico et naturæ; sed illa entitas et substantia habitus pertinet ad genus naturæ, ut patet, quia etiam in actibus et habitibus malis tota entitas a Deo est; ergo illa substantia et entitas habitus pertinet ad genus naturæ. Id autem quod accidentaliter comparatur ad alterum non contrahit illud ut fundamentum et subjectum; ergo non potest virtus moralis habere habitum pro genere essentiali, sed pro subjecto et substrato super quod fundetur. \*n. 80, 88 sq.

o

82 XXXI. — *Respondetur\** D. Thomam in illo loco<sup>1</sup> non\* dicere quod virtutes intellectuales sunt nobiliores in ratione habitus, seu in ipsa ratione generica et communi, quam virtutes morales, sed dicit quod virtutes intellectuales sunt habitus nobiliores quam morales, et hoc verissimum est; sed hoc habent illæ virtutes ratione suæ differentiæ specificæ, non ratione gradus generici: sicut si diceremus quod homo est nobilior animal quam equus, verissima propositio est specificative loquendo, non reduplicative in ratione generica animalis: sic virtutes intellectuales sunt nobiliores habitus, specificative ratione intellectualitatis, non ratione ipsius habitus in communi sumpti. \*n. 77

<sup>1</sup> Cf. *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>æ</sup>, q. 66, a. 3.

\*n. 1691,  
1731 sq.

83 Quod vero dicit<sup>1</sup> S. Thomas quod virtutes morales magis habent rationem virtutis quam intellectuales, intelligitur non simpliciter et ex parte specificationis et perfectionis substantialis, quæ desumitur ex objecto, sed quoad denominationem virtuosi et boni ex parte subjecti\*. Virtus enim moralis, cum sit inclinatio ex parte voluntatis, perfectior et efficacior est in movendo et exercendo operationes suppositi, intellectualis autem in speculando et contemplando vel abstrahendo. Quod autem abstractius est, est quidem nobilius ex parte objecti quantum ad immaterialitatem, minus autem efficax quoad usum et exercitium practicum, quo aliæ potentiæ vel personæ aguntur vel diriguntur. Virtus autem in ratione virtutis magis importat ordinem ad agendum et exercendum practice quam ad speculandum, est enim virtus quasi robur et vis, qua subjectum agit et movet atque movetur. Et ideo magis\* resplendet ipsa ratio virtutis in principio motivo quoad exercitium et ex parte subjecti, qualis est voluntas\*, quam ex parte objecti et specificationis, quod est intellectus. Virtus autem moralis est in voluntate, et ideo magis sortitur rationem et officium virtutis, id est, vis moventis.

84 XXXII. — *Ad confirmationem\**, respondetur virtutes morales ex sua intrinseca ratione dicere ordinem ad prudentiam tamquam ad regulativam sui, ratione cujus sunt in statu virtutis. Quod si amittatur prudentia per peccatum, sicut ipsa gratia amittitur, remanet habitus virtutis quoad entitatem, sed non quoad statum virtutis, et ideo non potest tunc operari debitam operationem, quia manet sine regu-

<sup>1</sup> Cf. *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>o</sup>, q. 66, a. 3.

lante et dirigente, quod est prudentia, aut sine ordinante in supernaturalem finem, quod est charitas.

85 Cæterum in sua intrinseca et essentiali specificatione manet illa virtus ut inclinatio quædam ad rectam operationem sicut antea, licet impedita ex defectu regulantis extrinseci: sicut scientia subalternata remota subalternante remanet scientia specificative sicut antea, licet quoad exercitium impedita ne resolvat suas conclusiones ad principia, quæ præstantur illi a subalternante; tamen in ratione et specie scientiæ non minus inclinatur ad sciendum sicut antea, non ad opinandum, vel errandum.

86 Similiter virtus moralis, remota prudentia, manet essentialiter et specificative virtus sicut ante, licet non quoad statum et exercitium, ex defectu regulantis extrinseci, nec manet inclinatio mala aut vitiosa, sed bona, et ad rectam operationem quantum est ex vi specificationis suæ.

87 Cujus signum est quod recuperata gratia, et prudentia, non acquiritur de novo virtus illa, sed solum formatur quoad statum, id est, dirigitur a prudentia ad recte operandum: sicut quando lapis projicitur sursum, gravitas ibi manet intrinsece et substantialiter, sed impedita ne exeat in suum actum, id est, in descensum quamdiu manet impulsus faciens ascendere, quia ascensus non procedit utique a sua gravitate, sed ab impulsu.

88 XXXIII. — *Ad secundam\* probationem*, dicimus quod ipsa entitas habitus seu actus, si sumatur præcise quoad prædicata entitativa et naturalia, non se habet ut genus,

sed ut fundamentum vel subjectum moralitatis, ut supra<sup>1</sup> disputatione VIII, articulo secundo, diximus. Sed habitus ipse vel actus consideratus ut dirigibilis per regulas rationis est genus ad diversos modos regulationis secundum diversa objecta et diversam ordinationem ad ipsas regulas moris.

89 Sicut in artificialibus, genus hujus artefacti, verbi gratia, cathedræ aut navis, non est lignum secundum quod consideratur in suo esse naturali ligni vel arboris, sed ut consideratur ut pertinens ad lineam artificialis, id est, ut subjectum ordinationi artis et formatum ab arte, sic consideratur secundum rationem artificiale in communi et in confuso, et est genus ad diversos modos et formas artefactorum, quæ in linea artificiali continentur, verbi gratia, ad artefactum navis, currus, cathedræ, etc.